
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 13 de maio de 2020 Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB244CA92E59ECFB0433718747C5C931



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DA HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020.

• DECRETO Nº 028 /2020 DE 13 DE MAIO DE 2020.

• LEI Nº 01/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020.

• LEI Nº 02/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020.

• LEI Nº 03/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020.

• DECRETO Nº 029/2020 DE 13 DE MAIO DE 2020.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB244CA92E59ECFB0433718747C5C931



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Tomada de Preço

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito, no uso de  suas  atribuições, homologa o  resultado do  julgamento da  Licitação: Modalidade:  Tomada de 

Preço  nº  001/2020.  Objeto:  PAVIMENTAÇÃO  EM  PARALELEPIPEDO  COM  DRENAGEM  SUPERFICIAL  NO  BAIRRO 

JARDIM ALVORADA  (RUAS  PROF. NOBERTO ALVES  VIEIRA,  VIELA A,  VIELA  B  E  RUA  B NESTE MUNICIPIO.  Após  a 

análise documental e o  julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: CONSTRUTORA CIVIL 

BARROS E MEDEIROS LTDA; CNPJ: 21.933.770/0001‐67, como vencedora do certame com a proposta da Tomada de 

Preço 001/2020 no valor de R$ 379.413,19 (trezentos e setenta e nove mil quatrocentos e treze reais e dezenove 

centavos). Ruy Barbosa – Bahia, 06 de maio de 2020. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

68EDB3EDB21B9736D53C4956386D409E

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 028 /2020 de 13 de maio de 2020. 

 

                                     

“Dispõe sobre novas medidas 

temporárias de prevenção e controle 

para enfrentamento da Emergência de 

Saúde Pública de Importância 

Internacional decorrente do novo 

Coronavírus (COVID-19) no âmbito do 

município de Ruy Barbosa, e dá outras 

providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei 

Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei 13.979, de 06 de 

fevereiro de 2020 e na Portaria MS/GM Nº 356 de 11 de março de 2020. 

 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e 

serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 

da Constituição da República; 

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 

Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde em 30 de 

janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus 

(COVID-19); 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95218F6F5F4B47322500D1446DBBEF39

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS de 04 de fevereiro de 2020, que 

declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em 

decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

 

 

CONSIDERANDO os riscos que a disseminação do novo coronavírus, moléstia 

que já tem casos confirmados na Bahia e em cidades próximas do Município 

de Ruy Barbosa-Ba; 

 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde – OMS, já classificou a 

disseminação do novo Coronavírus como pandemia, em 11 de março de 2020; 

 

CONSIDERANDO que cumpre ao Município de Ruy Barbosa-Ba tomar todas as 

providências no sentido de contenção adequada da disseminação ou impedir 

que esta ocupe patamares que produzam o caos na rede municipal de saúde; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e 

transmissão local e preservar a saúde dos cidadãos e cidadãs em geral;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de prevenção 

de responsabilidade do Poder Executivo Municipal, 

 

CONSIDERANDO que mesmo o Município de Ruy Barbosa não tendo, até o 

momento, nenhum caso da COVID-19 confirmado, não cabe à Administração 

Pública Municipal se eximir de adotar medidas temporárias de prevenção ao 

contágio pelo Novo Coronavírus (2019-nCoV), no âmbito do seu território; 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95218F6F5F4B47322500D1446DBBEF39

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 19.529 DE 16 DE MARÇO DE 2020 

que regulamenta, no Estado da Bahia, as medidas temporárias para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do coronavírus. 

 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado publicou o Decreto nº 19.549 DE 

18 de março de 2020, declarando a situação emergencial e todo território 

baiano, 

 

CONSIDERANDO o quanto já previsto nos Decretos Municipais nº 009/2020, 

010/2020, 011/2020, 013/2020, 014/2020, 015/2020, 016/2020, 017/2020, 

018/2020, 019/2020, 020/2020, 021/2020, 022/2020, 023/2020, 024/2020, 

025/2020, 027/2020 e Portaria interna 001/2020 da Secretaria Municipal de 

Saúde que tratam também sobre medidas preventivas e controle para 

enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 

decorrente do novo Coronavírus; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 454, de 20 de março DE 2020 do Ministério da 

Saúde, que Declara, em todo o território nacional, o estado de transmissão 

comunitária do coronavírus (covid-19). 

 

 

                                                DECRETA:                             

 

Art. 1º - As Secretarias e órgãos da administração pública municipal direta e 

indireta deverão adotar as medidas para prevenção e controle da transmissão 

do Novo Coronavírus (COVID-19), nos termos do presente Decreto, no qual 

ficam estabelecidas novas medidas temporárias e de prevenção ao contágio 

pelo Novo Coronavírus, que poderão ser adotadas no âmbito territorial de Ruy 

Barbosa, Estado da Bahia, na forma que indica e dá outras providências. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95218F6F5F4B47322500D1446DBBEF39

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 Art. 2º - As medidas estabelecidas neste Decreto objetivam a proteção da 

coletividade mantendo-se integralmente o quanto já disposto nos Decretos 

Municipais nº 009/2020, 010/2020, 011/2020, 013/2020, 014/2020, 

015/2020, 016/2020, 017/2020, 018/2020, 019/2020, 020/2020, 021/2020, 

022/2020, 023/2020, 024/2020, 025/2020, 027/2020 e Portaria interna 

001/2020da Secretaria Municipal de Saúde naquilo que não se conflita. 

 

Art. 3º- A partir de 14 de maio de 2020, e por tempo indeterminado, torna-

se obrigatório o uso de máscaras ou cobertura sobre o nariz e a boca em 

todos os espaços públicos, equipamentos de transporte coletivo, 

estabelecimentos comerciais, industriais, bancos, agências lotéricas, 

correspondentes bancários e todas as repartições públicas no Município. 

 

Parágrafo único – Os estabelecimentos deverão impedir a entrada e a 

permanência de pessoas que não estiverem utilizando máscara ou cobertura 

sobre o nariz e a boca, sob pena de multa em conformidade com o 

Código Sanitário Municipal. 

 

Art. 4º- Fica proibida a participação de feirantes, vendedores ambulantes de 

gêneros alimentícios oriundos de outros municípios, mesmos sem casos 

confirmados de Covid-19, nas ruas ou feiras livres que ocorrem tanto na sede 

do município como nos distritos e povoados. 

 

 

Art. 5º- O descumprimento de quaisquer medidas previstas no presente 

Decreto assim como nos Decretos anteriores relacionados ao coronavírus, 

seja por particular ou membro da administração pública, ensejarão a tomada 

de medidas enérgicas por parte da Vigilância Sanitária que poderá exercer o 

seu poder de polícia administrativa com autuações, utilizando-se, quando for 

o caso, reforço policial e da guarda civil com o fim de evitar a propagação de 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95218F6F5F4B47322500D1446DBBEF39

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
epidemia, sem prejuízo das responsabilizações administrativas, pecuniárias, 

cíveis e criminais em desfavor dos infratores. 

 

Parágrafo Único- Em caso de descumprimento por parte dos 

proprietários dos estabelecimentos comerciais, a Prefeitura municipal 

de Ruy Barbosa poderá caçar o Alvará de funcionamento. 

 

 

Art. 6º- As medidas previstas neste Decreto, bem como seus prazos, poderão 

ser reavaliadas a qualquer momento, condicionado à evolução do estado de 

emergência internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 

 Art. 7º - A Secretaria Municipal de Saúde editará os atos necessários à 

regulamentação e operacionalização do disposto neste Decreto, além de 

adotar outras medidas que se façam necessárias à ampliação da prevenção. 

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições ao contrário e terá vigência enquanto perdurar o estado de 

emergência internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

13 de maio de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95218F6F5F4B47322500D1446DBBEF39

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 2 
 

LEI Nº 01/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020. 

 

“Autoriza o Poder Executivo de Ruy Barbosa, a 

firmar Consórcios, Contratos, Convênios de 

Cooperação Técnica e/ou Cessão de Pessoal, 

Termos de Parcerias, Termo de Confissão de 

Débito e/ou Novação de Dívida, Termo de 

Reconhecimento de Débito e Termos de 

Aditamento, com as Secretarias e Órgãos 

Federas, Estaduais e Municipais com outras 

Secretarias e Órgãos Federais, Estaduais e 

Municipais, bem como empresas privadas que 

prestam serviços públicos, e dá outras 

providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que a 

Câmara Municipal a Mesa da Câmara de Vereadores de Ruy Barbosa, Estado da 

Bahia, que o Plenário aprovou e promulgou, eu sanciono a seguinte lei: 

 

Art.1º – Fica o Chefe do Executivo, autorizado a firmar Consórcios, Contratos, 

Convênios, Convênios de Cooperação Técnica e/ou Cessão de Pessoal, Termos de 

Parcerias, Termo de Confissão de Débito e/ou Novação de Dívida, Termo de 

Reconhecimento de Débito e Termos de Aditamento, com as Secretarias e Órgãos 

Federais, Estaduais e Municipais, com outras Secretarias e Órgãos Federais, Estaduais 

e Municipais, bem como empresas privadas que prestam serviços públicos inclusive 

estabelecendo o bloqueio e recebimento, por estas, de valores relativos às cotas de 

FPM (Fundo de Participação dos Municípios) ou ICMS (Imposto Sobre Operações 

Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte 

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação), até o limite de parcelas mensais 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7328B9F7C7AE9487B4AD29894B0DAB1

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 2 de 2 
 

do débito confessado, junto à secretaria da Fazenda do Estado da Bahia, BANCO DO 

BRASIL OU BANCO BRADESCO. 

Art.2º - Fica o Chefe do executivo obrigado a enviar cópias dos convênios por ele 

assinados para conhecimento da Câmara Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias da 

sua assinatura. 

 

Art.3º – O Prazo autorizado por meio desta Lei, para assinaturas dos presentes 

convênios, contratos e termos será de 1 (um) ano. 

 

Art.4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

à 02 de janeiro de 2020, revogando-se suas disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de maio de 2020. 

 
 

 

 

_________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7328B9F7C7AE9487B4AD29894B0DAB1

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 8 
 

LEI Nº 02/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020. 

 

“Dispõe sobre a criação do Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, do 

Fundo Municipal dos Direitos do 

Idoso e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço 

saber que a Câmara Municipal a Mesa da Câmara de Vereadores de Ruy 

Barbosa, Estado da Bahia, que o Plenário aprovou e promulgou, eu sanciono 

a seguinte lei: 

 

 

Capítulo I 

Do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 

 

Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso (CMDI) do 

Município de Ruy Barbosa, estado da Bahia, órgão permanente, paritário, 

consultivo, deliberativo, formulador e controlador das políticas públicas e 

ações voltadas para o idoso, sendo acompanhado pela Secretaria Municipal 

de Assistência Social, órgão gestor das políticas de assistência social do 

Município. 

 

Art. 2º - Compete ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso: 

I – Formular, acompanhar, fiscalizar e avaliar a Política Municipal dos 

Direitos do Idoso, zelando pela sua execução; 

II – Elaborar proposições, objetivando aperfeiçoar a legislação pertinente à 

Política Municipal dos Direitos do Idoso; 

III – Indicar as prioridades a serem incluídas no planejamento municipal 

quanto às questões que dizem respeito ao idoso; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

454E85EDA65851307EC221FFC306ADD6

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 2 de 8 
 

IV – Cumprir e zelar pelo cumprimento das normas constitucionais e legais 

referentes ao idoso, sobretudo a Lei Federal Nº 8.842, de 04 de julho de 

1994, a Lei Federal Nº 10.741, de 01 de outubro de 2003 (Estatuto do 

Idoso) e leis pertinentes de caráter estadual e municipal, denunciando à 

autoridade competente e ao Ministério Público o descumprimento de 

qualquer uma delas; 

V – Fiscalizar as entidades governamentais e não governamentais de 

atendimento ao idoso, conforme o disposto no Artigo 52 da Lei Federal Nº 

10.741/2003; 

VI – Propor, incentivar e apoiar a realização de eventos, estudos, 

programas e pesquisas voltadas para a promoção, a proteção e a defesa 

dos direitos do idoso; 

VII – Inscrever os programas das entidades governamentais e não 

governamentais de assistência ao idoso; 

VIII – Apreciar o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a 

proposta orçamentária anual e suas eventuais alterações, zelando pela 

inclusão de ações voltadas à política de atendimento ao idoso; 

IX – Indicar prioridades para a destinação dos valores depositados no Fundo 

Municipal dos Direitos do Idoso, elaborando ou aprovando planos e 

programas em que está prevista a aplicação de recursos oriundos do 

referido Fundo; 

X – Zelar pela efetiva descentralização político-administrativa e pela 

participação de organizações representativas dos idosos na implementação 

de políticas públicas, planos, programas e projetos de atendimento ao 

idoso; 

XI – Elaborar e atualizar, quando necessário, o seu Regimento Interno. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO – Aos membros do Conselho Municipal dos Direitos 

do Idoso será facilitado o acesso a todos os setores da administração 

pública municipal, especialmente às secretarias e aos programas prestados 

à população, a fim de possibilitar a apresentação de sugestões e propostas 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

454E85EDA65851307EC221FFC306ADD6

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 3 de 8 
 

de medidas de atuação, subsidiando as políticas de ação em cada área de 

interesse do idoso. 

 

Art. 3º - O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, composto de forma 

paritária entre o Poder Público Municipal e a Sociedade Civil, será 

constituído: 

I – Por 02 (dois) representantes de cada uma das secretarias a seguir 

indicadas: 

a) Secretaria Municipal de Assistência Social; 

b) Secretaria Municipal de Saúde; 

c) Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 

d) Secretaria Municipal de Administração; 

e) Secretaria Municipal de Agricultura. 

II – Por 02 (dois) representantes de 05 (cinco) entidades não 

governamentais, representando a Sociedade Civil, atuantes no campo da 

promoção e defesa dos direitos ou atendimento do idoso, legalmente 

constituída e em regular funcionamento há mais de um ano no Município. 

§1º - Cada membro titular do CMDI terá um suplente. 

§2º - Os membros do CMDI e seus respectivos suplentes serão nomeados 

pelo Prefeito Municipal, respeitadas as indicações previstas nesta Lei. 

§3º - Os membros do Conselho terão um mandato de dois anos, podendo 

haver recondução por mais dois anos, enquanto no desempenho das 

funções ou cargos nos quais foram nomeados ou indicados. 

§4º - As entidades não governamentais serão eleitas em fórum próprio, 

especialmente convocado para este fim. 

 

Art. 4º - O Presidente e o Vice-Presidente do CMDI serão escolhidos, 

mediante votação, dentre os seus membros, por maioria absoluta, devendo 

haver, no que tange à Presidência e à Vice-Presidência, uma alternância 

entre as entidades governamentais e não governamentais. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

454E85EDA65851307EC221FFC306ADD6

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 4 de 8 
 

§1º - O Vice-Presidente do Conselho substituirá o Presidente em suas 

ausências e impedimentos, e, em caso de ocorrência simultânea em relação 

aos dois, a Presidência será exercida pelo conselheiro mais idoso. 

§2º - O Presidente do CMDI poderá convidar para participar das reuniões 

ordinárias e extraordinárias membros dos Poderes Executivo, Legislativo e 

Judiciário, e do Ministério Público, além de pessoas de notória 

especialização em assuntos de interesse do idoso. 

 

Art. 5º - Cada órgão governamental e entidade não governamental terá 

direito a apenas um único voto na sessão plenária. 

PARÁGRAFO ÚNICO – Apenas o Presidente, ou quem estiver 

temporariamente na Presidência, poderá exercer o voto de qualidade. 

 

Art. 6º - A função do membro do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 

não será remunerada e seu exercício será considerado de relevante 

interesse público. 

 

Art. 7º - As entidades não governamentais representadas no CMDI 

perderão essa condição quando ocorrer uma das seguintes situações: 

I – Extinção de sua base territorial de atuação no Município; 

II – Irregularidades no seu funcionamento, devidamente comprovadas, que 

tornem incompatível a sua representação no Conselho; 

III – Aplicação de penalidades administrativas de natureza grave, 

devidamente comprovadas. 

 

Art. 8º - Perderá o mandato o Conselheiro que: 

I – Desvincular-se do órgão ou entidade de origem de sua representação; 

II – Faltar a 03 (três) reuniões consecutivas ou a 05 (cinco) intercaladas, 

sem justificativa; 

III – Apresentar renúncia ao Plenário do Conselho, que será lida na sessão 

seguinte à de sua recepção na Secretaria Executiva do CMDI; 

IV – Apresentar procedimento incompatível com a dignidade das funções; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

454E85EDA65851307EC221FFC306ADD6

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 5 de 8 
 

V – For condenado em sentença irrecorrível, por crime ou contravenção 

penal. 

 

Art. 9º - Nos casos de renúncia, impedimento ou falta, os membros 

titulares do Conselho serão substituídos pelos suplentes, automaticamente, 

podendo estes exercer os mesmos direitos e deveres dos efetivos. 

 

Art. 10º - Os órgãos ou entidades representados pelos conselheiros 

faltosos deverão ser comunicados a partir da segunda falta consecutiva ou 

da quarta falta intercalada. 

 

Art. 11 - O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso reunir-se-á 

mensalmente, em caráter ordinário, e extraordinariamente, por convocação 

do seu Presidente ou por requerimento da maioria de seus membros. 

 

Art. 12 - O CMDI instituirá seus atos por meio da resolução aprovada pela 

maioria de seus membros em Plenário. 

 

Art. 13 - A Secretaria Municipal de Assistência Social proporcionará o apoio 

técnico-administrativo necessário ao funcionamento do CMDI. 

 

 

Capítulo II 

Do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso 

 

Art. 14 – Fica criado o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, instrumento 

de captação, repasse e aplicação de recursos destinados a propiciar suporte 

financeiro para a implantação, manutenção e desenvolvimento de planos, 

programas, projetos e ações voltadas aos idosos no Município de Ruy 

Barbosa. 

 

Art. 15 - Constituirão receitas do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso: 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

454E85EDA65851307EC221FFC306ADD6

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 6 de 8 
 

I – Recursos provenientes de órgãos da União ou dos Estados vinculados à 

Política Nacional dos Direitos do Idoso; 

II – Transferências do Município; 

III – As resultantes de doações do setor privado, pessoas físicas ou 

jurídicas; 

IV – Rendimentos eventuais, inclusive de aplicações financeiras dos 

recursos disponíveis; 

V – As advindas de acordos e convênios; 

VI – As provenientes das multas aplicadas com base na Lei Nº 

10.741/2003; 

VII – Outras. 

 

Art. 16 - O Fundo ficará vinculado diretamente à Secretaria Municipal de 

Assistência Social, tendo sua destinação liberada através de projetos, 

programas e atividades aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos do 

Idoso. 

§1º - Será aberta conta bancária específica em instituição financeira oficial, 

sob a denominação “Fundo Municipal dos Direitos do Idoso”, para 

movimentação dos recursos financeiros do Fundo, sendo elaborado, 

mensalmente, balancete demonstrativo da receita e da despesa, que deverá 

ser publicado na imprensa oficial, onde houver, ou dada ampla divulgação 

no caso de inexistência, após apresentação e aprovação do Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso. 

§2º - Caberá à Secretaria Municipal de Assistência Social gerir o Fundo 

Municipal dos Direitos do Idoso, sob a orientação e controle do Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso, cabendo ao seu Gestor: 

I – Solicitar a política de aplicação dos recursos ao Conselho Municipal dos 

Direitos do Idoso; 

II – Submeter ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso demonstrativo 

contábil da movimentação financeira do Fundo; 

III – Assinar cheques, ordenar empenhos e pagamentos das despesas do 

Fundo; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

454E85EDA65851307EC221FFC306ADD6

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 7 de 8 
 

IV – Outras atividades indispensáveis para o gerenciamento do Fundo. 

 

 

Capítulo III 

Das Disposições Finais e Transitórias 

 

Art. 17 - Para a primeira instalação do Conselho Municipal dos Direitos do 

Idoso, o Prefeito Municipal convocará, por meio de ofícios diretos, os 

integrantes da sociedade civil organizada atuantes no campo da promoção e 

defesa dos direitos do idoso, que serão escolhidos em fórum especialmente 

realizado para este fim, a ser realizado no prazo de até 30 (trinta) dias após 

o convite direto, cabendo as convocações seguintes à Presidência do 

Conselho. 

 

Art. 18 - A primeira indicação dos representantes governamentais será 

feita pelos Gestores das respectivas Secretarias, no prazo de até 30 (trinta) 

dias após o convite direto. 

 

Art. 19 - O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso elaborará seu 

Regimento Interno, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias a contar da 

data de sua implantação, o qual deverá ser aprovado pela maioria absoluta 

dentre os membros do Conselho. 

PARÁGRAFO ÚNICO – O Regimento Interno disporá sobre o 

funcionamento do CMDI, das atribuições de seus conselheiros de direito, 

entre outros assuntos. 

 

Art. 20 - O que não constar nesta Lei será resolvido pelo Plenário do 

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso. 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

454E85EDA65851307EC221FFC306ADD6

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 8 de 8 
 

Art. 21 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de maio de 2020. 

 

 

 

_________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

454E85EDA65851307EC221FFC306ADD6

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 2 
 

LEI Nº 03/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020. 

"ESTABELECE O MÊS MAIO LARANJA E O 

DIA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE 

AO ABUSO E À EXPLORAÇÃO SEXUAL DE 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO 

MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA,ESTADO DA BAHIA, no 

uso das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, envia 

a esta Colenda Casa, para apreciação em assembléia, projeto de Lei com a 

seguinte redação: 

 

Art. 1º - Fica instituído no município de Ruy Barbosa-Ba o "Maio Laranja" 

como mês designado para ações de prevenção e combate ao abuso e à 

exploração sexual de crianças e adolescentes, e 18 de maio estabelecido 

como dia municipal de prevenção e combate ao abuso e à exploração sexual 

de crianças e adolescentes, passando a integrar o Calendário Oficial do 

Município. 

§ 1º - O Símbolo da campanha e ações, previstas na presente Lei, será um 

laço na cor laranja, permitindo que órgãos públicos e particulares 

participem da divulgação decorando suas sedes, logradouros públicos e 

monumentos na cor laranja, bem como os munícipes podem aderir ao 

movimento utilizando o laço laranja no período mencionado. 

§ 2º - No decorrer do mês de Maio serão realizadas campanhas educativas 

e preventivas, que podem se desdobrar em Seminários, Simpósios, 

Audiências Públicas, Caminhadas e atividades similares, coordenadas pela 

Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Conselho Tutelar e do 

CREAS, em parceria com as outras Secretarias Municipais, em especial as 

Secretarias Municipais de Educação e de Saúde, Câmara Municipal, 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, todo o 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FE7A2936A09678F7E71D0DAABAB6C4D

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 2 de 2 
 

Sistema de Garantia de Direitos, e demais entidades que se interessem em 

participar da Campanha.   

§ 3º - Poderão ser utilizados espaços públicos e privados para a execução 

das campanhas, assim como os diversos veículos de comunicação. 

 

Art. 2º - São objetivos da Campanha: 

I - Desenvolver ações de sensibilização e engajamento social abordando a 

necessidade de proteção e amparo às crianças e adolescentes contra a 

violência sexual.  

II - Mobilizar a sociedade civil organizada e instituições públicas para ações, 

estratégias e planos para envolver os diversos setores da sociedade na luta 

contra a violência sexual, propagando dados de sua incidência, sinais e 

efeitos, tendo em vista o desenvolvimento de estratégias de combate e de 

prevenção. 

III - Implantação de políticas públicas, programas e projetos que visem 

garantir os direitos das crianças e adolescentes. 

IV - Discutir o tema nas Escolas públicas e particulares do município, 

sempre que possível, nas reuniões com a participação dos responsáveis 

e/ou familiares. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 13 de maio de 2020. 

 

 

 

_________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1FE7A2936A09678F7E71D0DAABAB6C4D

quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 029/2020 de 13 de maio de 2020. 

 

                                     

“Dispõe sobre a retificação do 

Decreto nº 028/2020 de 13 de maio 

de 2020, e dá outras providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos VII, VIII e XIII, da Lei 

Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto na Lei 13.979, de 06 de 

fevereiro de 2020 e na Portaria MS/GM Nº 356 de 11 de março de 2020. 

 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e 

serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 

da Constituição da República; 

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de 

Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde em 30 de 

janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus 

(COVID-19); 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS de 04 de fevereiro de 2020, que 

declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em 

decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB244CA92E59ECFB0433718747C5C931



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
CONSIDERANDO os riscos que a disseminação do novo coronavírus, 

moléstia que já tem casos confirmados na Bahia e no Município de 

Ruy Barbosa-Ba; 

 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde – OMS, já classificou a 

disseminação do novo Coronavírus como pandemia, em 11 de março de 2020; 

 

CONSIDERANDO que cumpre ao Município de Ruy Barbosa-Ba tomar todas as 

providências no sentido de contenção adequada da disseminação ou impedir 

que esta ocupe patamares que produzam o caos na rede municipal de saúde; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e 

transmissão local e preservar a saúde dos cidadãos e cidadãs em geral;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos de prevenção 

de responsabilidade do Poder Executivo Municipal, 

 

CONSIDERANDO que o Município de Ruy Barbosa já possui casos da 

COVID-19 confirmados e não cabe à Administração Pública Municipal 

se eximir de adotar medidas temporárias de prevenção ao contágio 

pelo Novo Coronavírus (2019-nCoV), no âmbito do seu território; 

 

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 19.529 DE 16 DE MARÇO DE 2020 

que regulamenta, no Estado da Bahia, as medidas temporárias para 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do coronavírus. 

 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado publicou o Decreto nº 19.549 DE 

18 de março de 2020, declarando a situação emergencial e todo território 

baiano, 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB244CA92E59ECFB0433718747C5C931



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
CONSIDERANDO o quanto já previsto nos Decretos Municipais nº 009/2020, 

010/2020, 011/2020, 013/2020, 014/2020, 015/2020, 016/2020, 017/2020, 

018/2020, 019/2020, 020/2020, 021/2020, 022/2020, 023/2020, 024/2020, 

025/2020, 027/2020, 028/2020 e Portaria interna 001/2020 da Secretaria 

Municipal de Saúde que tratam também sobre medidas preventivas e controle 

para enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional decorrente do novo Coronavírus; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 454, de 20 de março DE 2020 do Ministério da 

Saúde, que Declara, em todo o território nacional, o estado de transmissão 

comunitária do coronavírus (covid-19). 

 

 

                                                DECRETA:                             

 

Art. 1º - As Secretarias e órgãos da administração pública municipal direta e 

indireta deverão adotar as medidas para prevenção e controle da transmissão 

do Novo Coronavírus (COVID-19), nos termos do presente Decreto, no qual 

ficam estabelecidas novas medidas temporárias e de prevenção ao contágio 

pelo Novo Coronavírus, que poderão ser adotadas no âmbito territorial de Ruy 

Barbosa, Estado da Bahia, na forma que indica e dá outras providências. 

 

 Art. 2º - As medidas estabelecidas neste Decreto objetivam a proteção da 

coletividade mantendo-se integralmente o quanto já disposto nos Decretos 

Municipais nº 009/2020, 010/2020, 011/2020, 013/2020, 014/2020, 

015/2020, 016/2020, 017/2020, 018/2020, 019/2020, 020/2020, 021/2020, 

022/2020, 023/2020, 024/2020, 025/2020, 027/2020, 028/2020 e Portaria 

interna 001/2020da Secretaria Municipal de Saúde naquilo que não se 

conflita. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB244CA92E59ECFB0433718747C5C931



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Art. 3º- A partir de 14 de maio de 2020, e por tempo indeterminado, torna-

se obrigatório o uso de máscaras ou cobertura sobre o nariz e a boca em 

todos os espaços públicos, equipamentos de transporte coletivo, 

estabelecimentos comerciais, industriais, bancos, agências lotéricas, 

correspondentes bancários e todas as repartições públicas no Município. 

 

Parágrafo único – Os estabelecimentos deverão impedir a entrada e a 

permanência de pessoas que não estiverem utilizando máscara ou cobertura 

sobre o nariz e a boca, sob pena de multa em conformidade com o 

Código Sanitário Municipal. 

 

Art. 4º- Fica proibida a participação de feirantes, vendedores ambulantes de 

gêneros alimentícios oriundos de outros municípios, mesmos sem casos 

confirmados de Covid-19, nas ruas ou feiras livres que ocorrem tanto na sede 

do município como nos distritos e povoados. 

 

Art. 5º- O descumprimento de quaisquer medidas previstas no presente 

Decreto assim como nos Decretos anteriores relacionados ao coronavírus, 

seja por particular ou membro da administração pública, ensejarão a tomada 

de medidas enérgicas por parte da Vigilância Sanitária que poderá exercer o 

seu poder de polícia administrativa com autuações, utilizando-se, quando for 

o caso, reforço policial e da guarda civil com o fim de evitar a propagação de 

epidemia, sem prejuízo das responsabilizações administrativas, pecuniárias, 

cíveis e criminais em desfavor dos infratores. 

 

Parágrafo Único- Em caso de descumprimento por parte dos 

proprietários dos estabelecimentos comerciais, a Prefeitura municipal 

de Ruy Barbosa poderá caçar o Alvará de funcionamento. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB244CA92E59ECFB0433718747C5C931



quarta-feira, 13 de maio de 2020  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Art. 6º- As medidas previstas neste Decreto, bem como seus prazos, poderão 

ser reavaliadas a qualquer momento, condicionado à evolução do estado de 

emergência internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 

 Art. 7º - A Secretaria Municipal de Saúde editará os atos necessários à 

regulamentação e operacionalização do disposto neste Decreto, além de 

adotar outras medidas que se façam necessárias à ampliação da prevenção. 

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições ao contrário e terá vigência enquanto perdurar o estado de 

emergência internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

13 de maio de 2020. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB244CA92E59ECFB0433718747C5C931


		2020-05-13T13:59:28-0300




